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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HOẰNG PHỤ 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

Số:     /BC UBND Hoằng Phụ, ngày        tháng  9 năm 2021 

BÁO CÁO  

Kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 48/2014/QĐ-TTg ngày 28 tháng 8 
năm 2014 của Thủ tướng Chính phủ về chính sách hỗ trợ hộ nghèo xây dựng 

nhà ở phòng, tránh bão, lụt khu vực miền Trung 

 

Hoằng Phụ là một xã vùng biển bãi ngang  nằm ở phía Đông Nam của 

huyện Hoằng Hóa. Diện tích đất tự nhiên 900 ha, với 4,2 km đường biển và 3,8 

km đường sông. Dân số 10.785 nhân khẩu với  2.675 hộ được chia thành 7 thôn. 

Nghành nghề sản xuất chủ yếu là sản xuất nông nghiệp, khai thác, chế biến và 

nuôi trồng thủy hải sản và kinh doanh dịch vụ. 

        -  Xã có dân số đông, tỷ lệ hộ nghèo cao , giai đoạn 2011-2015 tỷ lệ 28 %, số hộ 

già  cả neo đơn, hộ khó khăn nhiều. 

        -   Năm 2011 số nhà hư hỏng, nhà tạm chiềm tỷ lệ 15 %  

        - Xã tiếp giáp với biển, đe Sông Cum, điều kiện kinh tế khó khăn, bão lũ, 

thời tiết thất thường, hạn hán xảy ra thường xuyên. 

II. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện 

- Sau khi có Quyết định số 48/2014 của Thủ Tướng Chính Phủ về việc hỗ 

trợ nhà ở cho hộ nghèo. QĐ số 22 về hỗ trợ nhà ở cho Người có công.  

 Đảng ủy, UBND đã Ban hành nhiều Nghị Quyết, kế hoạch về thực hiện 

chính sách nhà ở cho hộ nghèo và NCC theo QĐ số 22 góp phần xóa nhà tranh 

tre nứa lá trên địa bàn xã. 

- Dưới sự chỉ đạo điều hành sát sao của cấp uỷ Đảng, sự vào cuộc của 

chính quyền, sự phối hợp chặt chẽ của của mặt trận tổ quốc các đoàn thể và sự 

đồng thuận của nhân dân trong xã đã đồng tình ủng hộ. Nhiều hộ nghèo đã đăng 

ký nhu cầu xây nhà theo QĐ số 48 của Thủ Tướng chính Phủ góp phần xóa nhà 

tranh tre nứa lá trê địa bàn xã. Hộ nghèo, họ cận nghèo sống vên đê xây được 

nhiều nhà tránh lũ an toàn. 

III. Kết quả thực hiện chính sách 

1. Số hộ đã được hỗ trợ xây dựng nhà ở  

Tổng số hộ hỗ trợ theo Đề án toàn Chương trình, tính cả số hộ theo dự án 

Hỗ trợ xây nhà chống chịu bão, lụt thuộc dự án “Tăng cường khả năng chống chịu 

với những tác động của biến đổi khí hậu cho các cộng đồng dễ bị tổn thương ven 

biển Việt Nam (GCF)” (đối với các địa phương có dự án) như sau: 
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Số lượng nhà ở đã được hỗ trợ: 49 căn, tương đương 96,3% so với số 

lượng nhà ở đã được phê duyệt tại đề án của tỉnh.  

Trong đó kết quả thực hiện ưu tiên hỗ trợ cho các đối tượng như sau: 

 (1) Hộ gia đình là đồng bào dân tộc thiểu số:0 hộ.  

(2) Hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn (già cả, neo đơn, tàn tật, hộ nghèo) 

53 hộ. 

(3) Hộ gia đình đang sinh sống tại các đơn vị hành chính thuộc vùng khó 

khăn và thôn đặc biệt khó khăn:0 hộ. 

(4) Hộ gia đình đang cư trú tại các huyện nghèo theo quy định tại Nghị quyết 

số 30a/2008/NQ-CP ngày 27 tháng 12 năm 2008 của Chính phủ: 0hộ. 

 (5) Các hộ gia đình còn lại: 0hộ. 

2. Số hộ được hỗ trợ theo hỗ trợ theo dự án GCF  

(Đối với các địa phương được hỗ trợ theo Dự án) 

Số lượng nhà ở đã được hỗ trợ: 49 căn, tương đương 96,3% so với số 

lượng nhà ở đã được phê duyệt tại đề án của tỉnh.  

3. Về tiến độ thực hiện 

Kết quả thực hiện hỗ trợ thực tế theo từng năm cụ thể như sau: 

- Năm 2014, Thực hiện hỗ trợ  0 hộ gia đình, đạt tỷ lệ  …….%, 

- Năm 2015: Thực hiện hỗ trợ 0 hộ gia đình, đạt tỷ lệ  …….%, 

- Năm 2016: Thực hiện hỗ trợ 0 hộ, đạt tỷ lệ …….%, 

- Năm 2017: Thực hiện hỗ trợ 0 hộ, đạt tỷ lệ …...%, 

- Năm 2018: Thực hiện hỗ trợ 28 hộ, đạt tỷ lệ 100 %, 

- Năm 2019: Thực hiện hỗ trợ  13 hộ, đạt tỷ lệ 100 %, 

- Năm 2020: Thực hiện hỗ trợ 8 hộ, đạt tỷ lệ 100 %, 

- Năm 2021: Thực hiện hỗ trợ  4 hộ, đạt tỷ lệ 66,7%. 

4. Tổng số vốn đã được giải ngân để thực hiện hỗ trợ các hộ dân xây 

dựng nhà ở phòng, tránh bão, lụt:  3.672.377 tỷ đồng 

Trong đó: 

- Vốn ngân sách Trung ương: 898 triệu  đồng, 

- Vốn ngân sách địa phương: không tỷ đồng, 

- Vốn vay Ngân hàng Chính sách xã hội: 735 triệu đồng, 

- Vốn từ dự án GCF (với các địa phương thuộc Dự án):2.039.377 tỷ đồng. 

- Vốn hỗ trợ Mặt trận tổ quốc: 0 tỷ đồng, 

- Vốn huy động khác: 750 triệu đồng, 

- Chi phí quản lý: không tỷ đồng. 
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5. Về chất lượng nhà ở 

- Vật liệu cơ bản làm nhà ở: sắt, thép, gỗ  

- Diện tích bình quân căn nhà: 110 m
2
 

- Giá thành bình quân cho 1 căn nhà: 150 triệu triệu đồng. 

6. Các mô hình nhà ở thực hiện hỗ trợ trên địa bàn 

IV. Đánh giá thực hiện Chính sách 

1. Mặt đạt được 

       - Với số tiền hỗ trợ từ dự án GCF mỗi hộ trung bình từ 38 đến 40 triệu trở 

lên, cộng thêm chính sách hỗ trợ của Nhà nước theo QĐ 48 của Thủ Tướng 

chính Phủ từ 12 đến 14 triệu và nguồn vay từ ngân hàng chính sách 15 triệu/ hộ. 

Với sốtiền hỗ trợ trên giúp nhiều hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn, già cả xây 

được nhà kiên cố, tránh được bão lũ khi mùa mưa lũ về. 

     - Giúp địa phương không còn nhà tạm, nhà tranh tre nứa lá. 

     - Giúp người dân an tâm sản xuất,thúc đẩy phát triển kinh tế vươn lên thoát 

nghèo.  

2. Tồn tại, hạn chế 

- Bên cạnh những thuận lợi như trên trong quá trình thự hiện QĐ số 48 

của Thủ Tướng chính Phủ ở địa phương cũng gặp một số khó khăn như:  

- Nhiều hộ nghèo giai đoạn 2011-2015 đã thoát nghèo xuống cận nghèo 

có hoàn cảnh khó khăn không thuộc chính sách hỗ trợ. 

- Nhiều hộ nghèo đa chiều mong muốn được hỗ trợ nhưng không được 

nhóm hỗ trợ . 

- Số tiền hỗ trợ của nhà nước từ 12 đến 14 triệu cho các hộ làm nhà còn 

quá thấp so với công , nguyên vật liệu và giá cả thời điểm hiện taị nên các hộ  

nghèo, hộ neo đơn có hoàn cảnh khó khăn xây nhà cũng gặp không ít khó khăn. 

- Còn nhiều hộ nghèo đa chiều muốn được hỗ trợ để xây dựng nhưng 

không có chính sách. 

3. Nguyên nhân 

- Nguyên nhân của những tồn tại hạn chế 

+ Do chính sách của nhà nước quy định các nhóm đối tượng được hỗ trợ hạn 

chế. 

+ Nguồn hỗ trợ của nhà nước thấp dẫn đến nhiều nhà hộ nghèo không giám 

đăng ký nhu cầu làm nhà. 

+ Một số nhà hảo tâm, các doanh nghiệp và các Ban ngành đoàn thể chưa 

thực sự vào cuộc để hỗ trợ các gia đình nghèo, gia đình có hoàn cảnh khó khăn. 

+ Một phần do phong tục tập quán của người dân xây theo phong thủy, phải 

được tuổi và được năm.  
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Dẫn đến một số hộ vẫn chưa  xây được mặc rù đã đăng ký nhu cầu phải rút 

đơn và một số hộ xây không đúng tiến độ. 

V. Đề xuất, kiến nghị 

1. Về cơ chế, chính sách hỗ trợ giai đoạn tới 

- Tăng thêm nguồn vốn hỗ trợ và vốn vay cho các hộ 

- Kéo dài thêm thời gian hỗ trợ của nguồn hỗ trợ GCF 

- Mở rộng đối tượng sang hộ nghèo đa chiều, hộ có hoàn cảnh khó khăn neo 

đơn già cả. 

 Trên cơ sở những kết quả đã tổ chức thực hiện cũng như những đề xuất 

kiến nghị UBND xã kính mong nhận được sự quan tâm chỉ đạo các cấp, các 

ngành để địa phương thực hiện chính sách hỗ trợ trong giai giai đoạn tới. 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện 

- Phòng KTHT 

- Thành Viên BCĐ 

- Lưu VP 

KT. CHỦ TỊCH 

 PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

Lê Danh Diệu  
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